1. Parm. : « inefabilitate. »

ritate Origenis, scientiam Dei causatam esse a scitis, ibi : « Origenes tamen... ait : non propterea aliquid erit, quia id scit Deus futurum. »

. « Ad hoc autem quod supra dictum est..., solet a quibusdam ita opponi. » Hic inquit de infallibilitate divina scientiæ; et supposito quod sit infallibilis ex prædictis, hic solvit objectiones in contrarium factas; unde dividitur in duas partes : prima ponit objectionem et solvit eam; in secunda objicit contra solutionem, et iterum solvit, ibi : « Sed adhuc urgent quæstionem. »

QUÆSTIO PRIMA

Hic quinque quærentur : 1° utrum scientia Dei sit causa rerum; 2° utrum omnia uniformiter cognoscat; 3° utrum sit enuntiabile; 4° utrum eorum quæ non sunt; 5° utrum sit contingentium.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum scientia Dei sit causa rerum

A-d primum sic proceditur. 1. Videtur quod scientia Dei sit causa rerum. Scientia enim Dei tam a sanctis quam a prophetis scientiæ artificis comparatur. Sed scientia artificis causa est scitorum per artem producendorum. Ergo videtur quod scientia Dei sit causa rerum.

O. Præterea, cum similitudo sit quædam unitas in forma, oportet quod in omni assimilatione vel unum similitium sit causa alterius, vel utrumque ab una causa deducatur; quia unitas in effectu designat unitatem causæ. Sed scientia est assimilatio quædam. Ergo oportet semper quod scientia sit causa sciti, sicut est in scientia practica; vel scitum causa scientiæ, sicut est in nostra scientia speculativa; vel utriusque sit causa una, sicut est in cognitione quam angeli de rebus habent; quia ab eodem, scilicet Deo, imprimuntur species rerum in mente angeli ad cognoscendum, et in materia ad essendum. Sed scientiæ Dei, quæ est ipse Deus, nihil est causa, necque scitum, neque aliquid. Relinquitur ergo quod ipsa scientia Dei sit causa sciti.

1. Parm. : « ineffabilitate. »

2. Parm. : « ineffabilis. »

38. I p. *Summx theol.*, q. xiv, art. 8.

3. Præterea, mensura semper habet rationem principii respectu mensurati, ut patet ex X *Melaph.*, text. 3. Quantitas enim mensuratur per principium quantitatis, ut substantiæ omnes per principium substantiæ. Sed scientia Dei mensura est rerum ; unde dicit Anselmus, lib. De *ver.*, c. vu, coi. 475, t. I, quod unaquæque res veritatem habet quando implet illud ad quod in mente divina ordinata est. Ergo scientia Dei est causa scitorum.

4. Præterea, sicut voluntas Dei est ipse Deus, ita et scientia ejus. Sed voluntas Dei absolute dicitur causa omnium volitorum, et bonitas omnium bonorum. Ergo scientia ejus debet dici causa omnium scitorum.

5. Sed contra, cujuscumque causa est Dei scientia, causa est Deus. Sed non omnium scitorum a Deo, causa est Deus ; quia mala, quæ sunt a Deo scita, non sunt ab ipso. Ergo nec scientia Dei causa est omnium scitorum.

6. Præterea, posita causa ponitur effectus. Sed scientia Dei fuit ab æterno ; res autem ab æterno non fuerunt. Ergo scientia Dei non est causa rerum.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod loquendo de attributis divinis, attendenda est attributorum ratio quæ, quia diversa est diversorum, ideo aliquid attribuitur uni quod non attribuitur alteri, quamvis omnia sint una res ; et inde est quod bonitas divina dicitur causa bonorum, et vita causa viventium ; et sic de aliis. Si ergo accipiamus diversas attributorum rationes, inveniuntur aliqua habere comparisonem non tantum ad habentem, sed etiam ad aliquid sicut ad objectum, ut potentia, et voluntas, et scientia. Quædam autem ad habentem tantum, ut vita, bonitas et hujusmodi. Et hæc omnia habent unum modum causalitatis communem scilicet per modum efficientis exemplaris, ut dicimus, quod a primo bono sunt omnia bona, et a primo vivente omnia viventia. Sed illa quæ dicuntur per comparisonem ad objectum, habent etiam alium modum causalitatis, respectu scilicet objectorum, ut voluntas respectu volitorum ; et sic quæritur hic de causalitate scientiæ. Constat enim quod scientia sua est causa per modum efficientis et exemplaris omnium scientiarum ; sed dubium est, utrum sit causa scitorum quæ sunt objecta scientiæ¹.

Sciendum est ergo, quod scientia secundum rationem scientiæ non dicit aliquam causalitatem, alias omnis scientia

1. Parm. omittit : « quæ sunt objecta scientiæ.

causa esset : sed inquantum est scientia artificis operantis res, sic habet rationem causæ respectu rei operatæ per artem. Unde sicut est causalitas artificis per artem suam, ita consideranda est causalitas divinæ scientiæ. Est ergo iste processus in productione artificiati. Primo scientia artificis ostendit finem ; secundo voluntas ejus intendit finem illum ; tertio voluntas imperat actum per quem educatur opus, circa quod opus scientia artificis ponit formam conceptam. Unde scientia se habet ut ostendens finem, et voluntas ut dirigens actum et informans opus operatum ; et ideo constat quod quidquid accidit in effectu per defectum a forma artis, vel a fine, non reducitur in scientiam artificis sicut in causam. Patet etiam quod principalitas causalitatis consistit penes voluntatem quæ imperat actus. Unde patet quod malum, quod est deviatio a forma et a fine, non causatur per scientiam Dei ; sed tantum causalitatem habet respectu bonorum, secundum quod consequuntur formam divinæ artis et finem ; non tamen ita quod respectu horum dicat perfectam rationem causalitatis, nisi secundum quod adjungitur voluntati ; et ideo in *Littera* dicitur, quod scientia beneplaciti est causa rerum. Et propter hoc etiam Avicenna, lib. *De intellig.*, cap. i, dicit, quod inquantum Deus cognoscit essentiam suam, et amat vel vult eam, secundum quod est principium rerum, quarum vult se esse principium, fluunt res ab eo.

Ad primum ergo dicendum, quod scientia artificis non est causa defectus qui contingit in artificiato, quamvis etiam esset præscitus ab eo ; nec etiam est completa causa artificiati, nisi addatur voluntas, ut dicit Philosophus in *IX Metaph.* text. 3 ; et similiter est etiam de scientia Dei.

Ad secundum dicendum, quod mala non cognoscuntur a Deo per similitudinem suam, sed per similitudinem bonorum, ut prius dictum est⁴ ; et ideo non sequitur quod sit causa nisi bonorum.

Ad tertium dicendum, quod inquantum scientia Dei est sicut exemplar per modum artis rerum, sic dicitur mensura earum ; unde mala sicut deficiunt a participatione formæ artis, ita deficiunt a rectitudine mensuræ ; et propter hoc etiam malum definitur ab Augustino, lib. *De natura boni*, cap. iv et seq., coi. 553, t. VIII, quod est « privatio modi »,

1. Parm. : « artificialis. »

2. Parm. : « a. »

3. Parm. omittit : « ita. »

4. Distinet, xxxvi, q. i, art. 2.

inquantum deficit a mensura ; « speciei », inquantum deficit ab imitatione exemplaris ; « ordinis », inquantum deficit a fine.

Ad quartum dicendum, quod voluntas habet completam rationem causæ, inquantum objectum ejus est finis secundum rationem boni, qui est causa causarum ; unde et imperium super alias vires habet ; et ideo absolute voluntas Dei causa rerum dicitur. De scientia autem non similiter se habet sicut de voluntate, ut dictum est ; nec etiam ita comparatur scientia ad scitum sicut vita ad viventem ; non enim scitum dicitur quod habet scientiam, sicut dicitur vivum quod habet vitam¹² Unde patet quod ratio non concludit.

Quantum concedimus.

Ad sextum dicendum, quod sicut creaturæ non exeunt a Deo per necessitatem naturæ, vel potentiæ naturalis, ita nec per necessitatem scientiæ ; sed per libertatem voluntatis in qua completur ratio causalitatis ; et ideo non quandocumque scivit creavit, sed quandocumque voluit.

ARTICULUS II

Utrum scientia Dei sit uniformiter de rebus scitis.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod scientia Dei non uniformiter sit de rebus scitis. Omnis enim scientia quæ est de rebus aliter quam sint, est falsa. Sed scientia Dei verissima est. Cum igitur omnes res non habeant unum modum, videtur quod non uniformiter sit de omnibus.

2. Præterea, secundum Augustinum, *Epist.* c x l v h, cap. xvi, etc., col. 613, t. II, alius modus cognitionis est cognoscere rem per sui essentiam, et alius³ per sui similitudinem. Sed Deus seipsum per essentiam suam cognoscit, creaturas vero per similitudines earum in ipso existentes. Ergo non uniformiter seipsum et creaturas cognoscit.

3. Præterea, ut supra habitum est⁴, Deus bona cognoscit per se, mala autem per aliud. Sed hoc facit diversum modum cognitionis. Ergo non uniformiter omnia cognoscit.

4. Præterea, secundum Dionysium, in VII *De divinis nominibus*, § 2, coi. 867, t. I, Deus eodem modo cognoscit

1. Parm. omittit : « non enim scitum dicitur quod habet scientiam sicut dicitur vivum quod habet vitam. »

2. I p. *Summæ theolog.*, q. xiv, art. 5.

3. Parm. omittit : « alius. »

4. Dist. xvi, q. i, art. 2.

res quo rebus esse tradidit. Sed secundum Augustinum, lib. XXXIII *Quæst.*, q. xlvii, col. 30, t. VI, alia ratione creavit hominem et equum. Ergo alia ratione cognoscit ; et ita non uniformiter scientia Dei de omnibus est.

Sed contra Dionysius in eodem capitulo dicit, quod materialia immaterialiter cognoscit, et multa unite, et sic de aliis. Ergo videtur quod sit uniformiter de omnibus.

Præterea, modus cognitionis præcipue attenditur penes rationem medii, ex cujus diversitate de eodem potest haberi opinio et scientia. Sed Deus eodem medio omnia cognoscit, scilicet per essentialiter suam, ut in eodem capitulo Dionysius dicit. Ergo de omnibus est uniformiter.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod in qualibet cognitione potest considerari duplex modus : scilicet modus rei cognitæ et modus cognoscentis. Modus quidem rei cognitæ non est modus cognitionis, sed modus cognoscentis, ut dicit Boetius, V *De consol. Philos.*, prop. iv, col. 848, t. I. Quod patet ex hoc quod ejusdem rei cognitio est in sensu cum conditionibus materialibus, quia sensus est potentia in materia ; in intellectu autem, quia immaterialis est, ejusdem cognitio est sine appenditiis materiæ. Cujus ratio est, quia cognitio non fit nisi secundum quod cognitum est in cognoscente. Unumquodque autem est in aliquo per modum ipsius, et non per modum sui, ut patet ex libro *De causis*, propos. 10 : et ideo oportet quod cognitio fiat secundum modum cognoscentis. Quia ergo in intellectu divino est summa unitas, ideo ejus cognitio est uniformis de omnibus ; omnia enim in eo unum sunt. Cum ergo quaeritur, utrum Deus omnia uniformiter cognoscat, distinguendum est ; quia adverbium potest dicere modum actus cognitionis, et sic verum est ; vel modum objecti, et sic falsum est ; quia Deus non tantum scit rem, sed proprium modum rei ; unde scit diversis diversos modos inesse ; et similiter dicendum est ad omnes similes quæstiones.

Ad primum ergo dicendum, quod cum dicitur, scientia quæ est de re aliter quam sit, est falsa, est hoc dupliciter³. Quia adverbium « aliter » potest designare modum ipsius scientiæ, et sic falsum est ; quia scientia vera⁴ est immaterialis de rebus materialibus. Vel potest designare modum

1. Parm. : « q. xi.ix. »

2. Parm. omittit : « scientia De i. »

3. Parm. : « falsa, est duplex. »

4. Parm. omittit : « vera. »

scitorum, et sic verum est ; unde ad propositum non! concludit.

Ad secundum dicendum, quod essentia Dei per quam seipsum cognoscit Deus, est etiam similitudo per quam cognoscit omnia creata ; et ita per idem medium se et alia cognoscit. Unde ex parte cognoscentis invenitur unitas, sed ex parte cognitorum diversitas, quia aliquod eorum, scilicet ipse Deus, se habet per identitatem ad medium illud ; alia per imitationem, scilicet ipsa creaturæ.

Ad tertium dicendum similiter, quod Deus eodem medio, scilicet essentia sua, cognoscit et bona et mala ; sed ad hoc medium diversimode comparantur bona quæ ipsum imitantur, et mala quæ ab ipso discedunt.

Ad quartum dicendum, quod una essentia divina est per quam esse omnibus tradidit, et per quam omnia cognoscit, ut idem Dionysius, loc. cit., dicit. Alietas autem rationum est ex diversitate respectuum, qui attenduntur secundum diversitatem rerum.

ARTICULUS III

Utrum scientia Dei sit enuntiabilem

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod scientia Dei non sit enuntiabilem. Scientia enim Dei est de rebus per ideas earum. Sed idea est similitudo rei incomplexæ. Ergo videtur quod complexorum vel enuntiabilem Deus scientiam non habeat.

2. Præterea, ut dicitur in III *De anima*, text. 21, quando intellectus intelligit affirmationem et negationem, fit quædam compositio intellectuum². Sed in divino intellectu nulla est compositio. Ergo enuntiabilia non cognoscit.

3. Præterea, sicut ibidem dicitur, operationi qua intellectus affirmat aliquid aut negat, admiscetur tempus ; unde omnis enuntiatio cum tempore significat. Sed intellectus divinus omnino absolutus est a tempore. Ergo non est enuntiabilem.

4. Præterea, intellectus divinus est verissimus, cui nulla falsitas admisceri potest. Sed duarum operationum intellectus uni admiscetur falsitas, scilicet ei qua affirmat aliquid aut negat ; alteri vero non, qua scilicet intuetur quidditatem rei. ut in III *De anima*, text. 21, dicitur. Ergo videtur quod ista

1. Parm. omittit : « non. »

2. Parm. omittit : « intellectuum. »

tantum operatio sit Deo attribuenda, et non prima, qua enuntiabilia cognoscuntur.

Sed contra, nostra scientia non tantum est de rebus, sed etiam de enuntiationibus. Si ergo scientia Dei non esset de enuntiationibus, esset imperfectior quam scientia nostra.

Præterea, quidquid prædicat Deus, scit. Sed multa enuntiabilia per prophetas prædixit, sicut virginem parituram, Isa, vii. Ergo enuntiabilia scit.